REGNANTE IN PERPETUUM DOMINO ET SALVATORE NOSTRO JESU CHRISTO. ANNO INCARNATIONIS EJUSDEM DOMINI NOSTRI DCCXCI. CAROLUS EXCELLENTISSIMUS ET A DEO ELECTUS REX FRANCORUM ET LANGOBARDORUM AC PATRICIUS ROVANORUM, ANNO FELICISSIMO REGNI IPSUS XXIII, DIVINO NUTU INSPIRATUS, SICUT ANTE OMNES QUI ANTE EUM FUERUNT, SAPIENTIA ET PRUDENTIA ENIMET, ITA IN HOC OPERE UTILISSIMUM OVI OPERIS INSTRUXIT INGENIUM, UT UNIVERSAS EPISTOLAS QUA TEMPORE BONÆ MEMORIE DOMINI CAROLI AVI SUI, NECNON ET GLORIOSI GENITORIS SUI PIPPINI, SUISQUE TEMPORIBUS DE SUMMA SEDE APOSTOLICA, BEATI PETRI APOSTOLORUM PRINCIPIS, SEU ETIAM DE IMPERIO AD EOS DIRECTÆ ESSE NOSCUNTUR, EO QUOD NIMIA VETUSTATE ET PER INCIURIA JAM EX PARTE DIRUTAS ATQVE DELEVAS CONSERVABANT, DEMONSTRABANT MEMORABILIBUS, MEMBRANIS SUMMO CUM CERTAMINE RENOVARE AC RESCRIBERE DECREVIT.

INCIPIENS IGITUR, UT SUPRA DIXIMUS, A PRINCIPATU PRÆTATI PRINCIPIS CAROLI AVI SUI, USQUE PRÆSENS TEMPUS, ITA QMNA EXARANS, UT NULLUM PENITUS TESTIMONIUM SANCTÆ ECCLESIAE PROFUTURUM SES DEESSE SUCCESSORIBUS VIDEATUR, UT SCRIPTUM EST: « SAPIENTIAM OMNIVM ANTIQUORVM EXQUIRET SAPIENTIS, » etc. »

a Inscriptio Codicis membranacei venerandæ ve-  
tustatis, sed pessime a librariis accepti. GRET. —  
Codex epistolaris Carolingi continens Romanorum pontificum Gregorii III, Zachariae, Stephani III, vel,  
secundum alias, II; Pauli I, Stephani IV, vel, secun-  
dum alios, III, Adriani I et pseudo-papa Constantini epistolas nonaginta novem ad principes et reges Francorum Carolum Martellum, Pippinum et Carolum Magnum. ap. Ch. septingentesimo nonagesimo primo, cura et auctoritate ipsius Caroli Magni, ne vetu-  
state et per incipitam perirent, studiouse collectas, et in unum redactas volumen membranaceum, quod olim, pr. mo quidem ad ipsius Caroli Magni bibliothecam cubicularem, deinde autem ad Willibertum archiepiscopum Rothomagensem pertinuit; nunc vero authenticum asservatur in augustissima bibliotheca Cesarea Vindobonensi. Petrus Lambecius Hamburgensis totum hoc opus summa fide et diligentia re-  
cognovit, ac colludit, et chronologia accurata atque necessariis annotationibus illustravit, LAMB. — Codicis Carolini ms. recensio, et ejus cum textu editionis Gretheriana collatio. Est vero membraneus foliorum 98, cuius eum scriptura, tum forma penc quadra avi Carolini omnia praeseferit. Pertinet olim ad Willibertum archiepiscopum, ut arbitratus est cl. Lambecius, Rothomagensem, cuius nomen membranae digitum late a serculo anteriori agglutinatae inscriptum est ad hunc modum: Liger WILLIBERTI ARCHIPI. Continetur eo syntagma epistolarum 99, quas Romani pontifices Gregorius III, Stephanus III, Zacharias I, Paulus I, Stephanus IV, Adrianus I, et pseudo-papa Constantinus dederunt ad principes reges Francorum Carolum Martellum, Pippinum et Carolum Magnum, studio et cura Caroli Magni co-  
actum, quemadmodum latius declarat miniatâ inscrip-  
tio que supra exhibetur.

b Leg. memoriaibus, ut jam advertit Lambecius; quo loco utitur Cangius in Glossario ad docendum quid sint memoriales membrane. GENT.

c Hactenus inscriptio antiqui Codicis; quam, candide lector, in ipso statim vestibulo tibi representare volumus, ut operis hujus vetustatemq; av gravitatem ante omnia disceres. Vetustas est, quam in jam tibi proposita tabella conspicaris. Gravitas tergeminata est, ab epistolarum auctoribus; a principibus, ad quos missæ epistolæ; et a collectore. Auctores sunt summi pontifices: illi, ad quos date, summi reges: collector, rex potentissimus et invictissimus, quo, post Constantium Magnum. Occidens vix parem, certe superiorem non habuit. Observa autem, quando iussu Caroli Magni istæ pontificum epistole unum in volumen redactæ sunt, adhuc in vivis suis Adrianum papam; nam annus Domini 791 est annus viresimus pontificatus Adriani, qui eodem obiit, anno Redemptoris 795. Quo temporis spatio credibile est Adrianum plures ad Carolum epistolas dedisse. Suc-

A cessit Adriano Leo III, Carolo Magno conjunctissimus et amicissimus, quem quis abnuat ad eumdein principem aequa frequentes litteras dedisse ac Adriannum Leonem petulanter insectatur Illyricus in Catalogo, quasi *indoctum et barbarum*. « Habeo, inquit Illyricus, aliquot ejus epistolas ad Carolum, proorsus rudes et barbaras. » Haec elegantissimus iste Sclavus; ex cujus libris si solecismos et barbarismos in unum fascem comportare velis, codicem si non calcipino, saltem dasypodio spissitudine parem facile efficies. Exstant Leonis III tres epistole tom. III Conciliorum nova edit., pag. 445. Cum autem Catalogus Testimoniæ editæ sit anno 1562 et Centuria octava anno 1564, et in hac Centuria Illyricus ita scribat: « Non est dubium quin (Leo III) ad minimum plures epistolas ad Carolum et ad alios scripsit, sed malitia pontificiorum suppressas sunt: » adinodum profecto Illyricus mendaciter redditur; nam si habuit nonnullas epistolas Leonis, ut dicit in Catalogo, cur non saltem aliquas Centurie octavæ inseruit, praesertim ineditas aliisque non visas, cum aliorum quorundam Pontificum epistolas Centonibus suis insuere non abhoruerit? Cur saltem *summariæ* earum non attulit, ut fecit in epistolis Pauli et Adriani pontificum? Quid opus erat dicere non esse dubium quin ad Carolum plures epistolas dederit, si aliquas Leonis ad Carolum epistolas habebat? An usque adeo obliquis erat Illyricus, ut Centuriam octavam cum suis rhapsodis consarcinans, non meminerit amplius penes se has epistolas extare? Porro convicia Illyrici in Leonem III oppono res gestas ejusdem pontificis, quas Anastasius Kitteris mandavit, et iudicium Caroli Magni, qui Leonem non minus ac Adriannum coluit, utique id non facturus, si talis fuissest, qualis a possimo plaste Illyrico effingitur. Sed jam epistolas ipsorum pontificum audiamus, inter quas audiuntur quoque Leonis epistole, si non omnes, saltem aliquæ, nisi eas vel temporis longinquitas, vel Illyrici iniquitas nobis invidisset. GRET. — Hactenus inscriptio, prout in Codice jacet, accurate expressa cum ipsis librarii mendis, quorum incredibilis est in eo numerus. Confixit pleraque omnia Tengnagelius sua manu, sed nimia licentia, non modo ad marginem veram lectionem ascribens, sed passim radens, inducens, reficiens, et inculcans, id quod probare non possum; tametsi ea mente id fecerit, ut Jacobum Gretserum, cui volumen istud edendum postea dedit, corrigend; labore levaret. Prodiit memorati Greteri opera Ingolstadii ex typographo Andrea Angermarii anno 1613, 4°. Verum ea editione non contentus Lambecius novam procuravit Viennæ typis Cosmorovianis in fol., ab isto præstantissimo epistolarum volumine auspiciatus magnum illud Syntagma rerum Germanicarum, cuius conspectus cum ipse, tum successor ejus Nescellius salivam movit eruditis. GENT.